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مقدمه
»خواندن« مهارتی زبانی اســت که با شکل نوشتاری زبان 
در ارتباط اســت؛ مهارتي حیاتی در جامعه و پایة یادگیری 
درمحیط مدرســه و خارج از آن. کسب این مهارت توسط 
دانش آموزان، مبنایی برای کوشش های تحصیلی آیندة آن ها 
خواهد بود. مهارت خواندن فرایندی بسیار پیچیده است و  
مراحل گوناگونی دارد. یادگیری خواندن در کودکان، همانند 
دیگر رفتارها، دارای مراحل و توالی مشخصی است. تحول 
مهارت های زبانی، گوش دادن، سخن گفتن، تحول حرکتی، 
تمیز دیداری و شــنیداری، تحول مفهوم و تفکر شناختی، 
توانایــی دقت و تمرکز حواس در انجام فعالیت ها هم خوانی 
بین صوت ها و نمادهای بینایی حروف، شناخت کلمه، لذت 
بردن از خواندن کلمه هــا و در نهایت درک و فهم مطالب، 
از جمله مهارت های اساســی در فرایند خواندن محسوب 

مي شوند.
توانایي خواندن از جمله مقتضیات ضروري فهمیدن در دنیای 

کنونی است. خوب و درست خواندن از عوامل مهم پیشرفت، 
ســرگرمی، لذت بردن و رفع خستگی است. نکتة مهم در 
امر خواندن، توجه و تأکید بــر امر فهمیدن یا برخورداري 
از سواد خواندن اســت كه كودكان از طریق مجموعه ای از 
فعالیت ها وتجربه ها فرا می گیرند. در دورة دبستان  ، مهارت ها، 
رفتارها و  نگرش های مرتبط با »ســواد خواندن« نوآموزان 
را به طور عمده در خانه و مدرســه رشد می دهند. در خانه 
و مدرســه منابع مختلفی باعث پیشرفت »سواد خواندن« 
می شوند. تجربیات و فعالیت های روزانه، به  ویژه فعالیت های 
سازمان یافته در کلاس درس، از جملة این منابع هستند که 
در پیشــرفت »سواد خواندن« بسیار حائز اهمیت اند. علاوه 
بر خانه و مدرســه سایر عوامل فرهنگی، سیاسی، اقتصادی 
واجتماعی جامعه و رسانه ها در ایجاد زمینة پیشرفت سواد 

خواندن در کشور تأثیرگذارند ]زندي،1393[.
کليدواژه ها: مجلات رشد، سطح خواندن، سواد خواندن، 

معماری اطلاعات

مجلات رشد 
و ارتقای سطح خواندن

سیدکمال شهابلو، کارشناس ارشد تاریخ و فلسفه آموزش و پرورش مقاله
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 سواد خواندن چيست؟
»انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی«، سواد 
خواندن را: »مهارت توانایی درک و اســتفاده از صورت های 
متفاوت نوشتاری مورد نیاز جامعه یا ارزشمند برای افراد« 
تعریف کرده است. کودک دارای »سواد خواندن« از نظر این 
مؤسسه فردی است که توانایی درک معنای متون مختلف 
را دارد و از خوانــدن برای یادگیری و شــرکت در اجتماع 
خوانندگان در مدرســه و زندگی روزمره استفاده می کند. 
مؤسسة مذکور، با هدف ارزشیابی پیشرفت تحصیلی سواد 
خوانــدن، مطالعة بین المللی وتطبیقی »پرلز« را از ســال 
2001 میلادی برنامه ریزی و اجرا کرده که هدف آن ارزیابی 
میزان توانایي کودکان پایة چهارم ابتدایی در زمینة ســواد 

»خواندن« است.
در تجزیه و تحلیل نتایج آزمون پرلز که در سال 2011 
بین 49 کشور جهان و از جمله ایران به عمل آمد، کشورهای 
هنگ كنگ، روســیه و فنلاند رتبه های اول تا سوم را کسب 

کردند و مشخص شد که در این کشورها والدین دانش آموزان 
شرکت کننده در آزمون به مطالعه اهمیت بیشتری می دهند 
به طــوری که والدین ایــن دانش آمــوزان از کودکی برای 
بچه هایشان کتاب مي خوانند یا کتاب را به کودک خود هدیه 
مي دهند. ایران نیز بین 49 كشور شركت كننده رتبة 42 را 
كسب كرد كه نشان دهندة عملكرد ضعیف دانش آموزان پایة 
چهارم كشورمان به ویژه در خواندن متون اطلاعاتي و دانش 
عمومي اســت. نتایج پرلز، لزوم تغییر در حوزه های برنامة 
درسی، منابع، تجهیزات و فرهنگ کتابخوانی را به مسئولان 

گوشزد کرد ]كریمي و همكاران،2011[.
عوامل مؤثربر پيشرفت سواد خواندن

خانواده: پایه و اساس یادگیری کودکان برای خواندن، 
با استفاده از تجربیات آن ها در زمینة زبان گفتاری و نوشتاری 
در خانواده شكل مي گیرد. هرچه تنوع محرک های محیطی 
در خانــه در جهــت افزایش مهارت های خواندن ، بیشــتر 
فراهم باشــد کودکان توانمندی بیشتری در سواد خواندن 
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از خود نشــان خواهند داد. دسترسی آسان 
کودکان به مواد خواندنی و متون نوشــتاری 
در خانه رابطه ای معنادار با میزان پیشرفت 
ســواد خواندن دارد. بی شــک کودکان در 
خانواده هایی که علاقه  مند به خواندن هستند 
و به مطالعــة کتاب، مجله و... می پردازند، از 
نظر ســواد خواندن برتری بیشتری نسبت 
به ســایر کودکان دارند. رویارویی کودکان 
با متون چاپی، انجام فعالیت های نوشتاری، 
نقاشــی کردن در مورد داستان ها، خواندن 
متون با صــدای بلند، از جمله فعالیت هایی 
هســتند که می تواننــد در خانه و به کمک 

 اعضای خانواده انجام شــوند و ســبب رشــد و پیشرفت 
»سواد خواندن« شوند ]كاكو جویباري و همكاران، 1387[.

بر اساس یافته های پرلز 2011، کودکان خانواده های با 
سواد، دارای توانایی بالاتری در خواندن هستند. دانش آموزانی 
که والدینشــان از خواندن لــذت می برنــد، به طور مکرر 
می خوانند، کتاب های فراوان دارند، با فعالیت های خواندن 
از بلوک های الفبایی تا بازی با کلمات ، از سنین پایین درگیر 
می شوند، پیشرفت خواندن بالاتری دارند. وجود کتاب های 
خاص کودکان در خانه نیز همبســتگی و ارتباط مثبتی با 

عملکرد خواندن نشان داده است. 

آموزش های قبل ازدبســتان: از آنجا که آموزش و 
یادگیری در سنین خردسالی ماندگاری بیشتری دارد، لذا 
توجه بــه مهارت های خواندن در قبل از ورود به مدرســه 
می تواند زمینة توانمندی کــودکان را در خواندن در دورة 
ابتدایی فراهم سازد. ایجاد علاقه به مطالعة کتاب، بیان نظرات 
و ایجاد ارتباط مناســب با دیگران، از مهم ترین زمینه های 

توسعة سواد خواندن هستند که قبل از ورود 
کودک به دبستان و در سنین خردسالی  و 
با انجام فعالیت های متنوع توسط مربیان، در 

کودکان شکل می گیرند.
یافته هاي پرلز 2011 نشان مي دهد که 
در ســطح بین المللی، به طور متوسط بین 
عملکرد خواندن دانش آموزان پایة چهارم و 
زمانی که قبل از دبستان آموزش دیده بودند، 
همبستگی مثبت وجود دارد. درگیر کردن 
کودکان با فعالیت های ادبی قبل از شــروع 
مدرســه در توسعة ســواد خواندن كودكان 
مؤثر اســت. کتاب خواندن، داستان گفتن، 
سرود خواندن، بازی کردن، اسباب بازی های الفبایی و بازی با 
کلمات از جمله فعالیت هایی هستند که قبل از دورة دبستان 
انجام می شــوند و می توانند به گســترش سواد خواندن در 

دوره های بعدی به کودکان کمک کنند.

مدرسه: مدرسه از جمله محیط های آموزشی است که 
تأثیرات عمیقی بر میزان سواد خواندن کودکان دارد. عوامل 
زیادی در مدرسه بر فراگیری سواد خواندن به طور مستقیم 
و غیرمســتقیم تأثیر می گذارند. برنامة آموزشــی رسمی و 
نگرش مثبت معلمان نسبت به اهمیت خواندن، پرداختن به 
خواندن در فعالیت های مکمل و فوق برنامه، حضور معلمان 
آموزش دیده، وجود فضاهای مناسب کلاس درس و وجود 
کتابخانــة فعال و دارای کتاب های خواندنی از جمله عوامل 
تأثیرگذار در گسترش سواد خواندن کودکان هستند. علاوه 
برآن، رابطة کودک و مدرســه و نگرش کودک به مدرسه از 

مهم ترین عوامل اثرگذار بر سطح سواد خواندن است. 
طبق یافته های رایلی )1994(، حدود و اندازة سازگاری 

 
رویارویی کودکان با 
متون چاپی، انجام 

فعالیت های نوشتاری، 
نقاشی کردن در مورد 
داستان ها، خواندن 
متون با صدای بلند، 
از جمله فعالیت هایی 
هستند که می توانند 

در خانه و به کمک 
اعضای خانواده انجام 

شوند و سبب 
رشد و پیشرفت 

»سوادخواندن« شوند
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کــودک با مدرســه عامل مهمــی در توان 
خواندن کودک در پایان سال اول تحصیلی 
است. برنامة درسی منعطف و دارای رویکرد 
مطالعه و تحقیق که در آن زمانی برای مطالعة 
آزاد و بیان نظرات در مورد کتاب های مطالعه 
شــده در نظر گرفته شده باشد، می تواند به 
مدرسه در گسترش ســواد خواندن کمک 
کند.  نتایج پرلز 2011 نشان داد، کشورهایی 
که مدارسشــان در برنامة روزانه و هفتگی 
خود، مطالعة متون ادبی و اطلاعاتی را وارد 
کرده اند، با افزایش رتبه در ســواد خواندن 

نسبت به دیگر کشورها روبه رو بوده اند.

رسانه ها: در كنار ســایر عوامــل، رسانه هاي آموزشي 
مانند كتاب، روزنامه و مجلاتی مانند مجلات كمك آموزشي 
رشد، به رشد و توسعة سواد خواندن در دانش آموزان كمك 
می کنند و زمینه هاي پیوستگی افکار را در فرایند یادگیری 
فراهم می آورند. این منابع كمك آموزشي در توسعه و رشد 
معناي متــن خواندني در ذهن دانش آمــوزان مؤثرند و به 
گسترش دامنة لغات آن ها کمک می کنند. رسانه ها معنا و 
مفهوم متن خوانده شده را سریع تر منتقل می کنند و تجاربی 
را در اختیار دانش آموزان قرار می دهند که کســب آن ها از 
راه های دیگر چندان امکان پذیر نیست. در نتیجه به تکامل، 
عمق و میزان یادگیری از محتواي خوانده شــده می افزایند 

]آهنچیان ،1383[.

معماری اطلاعات در مجلات رشد
»معماري اطلاعات« چارچوب و استاندارد حداقلي را در 
نظر مي گیرد. این مفهوم اولین بار توســط ریچارد ورمن 

مطرح شد. ورمن معماری بوده که در برهه اي 
تجربة کار گرافیکی و نویسندگي پیدا کرد. 
او در بحث خود از معماري استفاده مي کند 
و مي گویــد: »در دنیاي جدیــد، ما باید به 
سمت معماري اطلاعات برویم.« منظور او از 
معماري بحث »دیزاین« است. دیزاین نقطة 
مشترک معماري، نویســندگي و گرافیک 
است. البته اگر بخواهیم نویسندگي را بحثي 
گسترده تر بدانیم، مي توانیم بگوییم بخشي از 
نویسندگي دیزاین است. یعنی همان طور که 
در معماري می کوشیم با چیدمان و گسترش 
دادن موضوع، اهداف معمارگونة خودمان را 
براي مخاطب معنادار کنیم، در گرافیک دقیقاً روي همین 
نقطه کار مي کنیم. ورمن مي گوید: ســازمان دهي الگوها در 
قالب داده هــا و ارائة داده ها به  صورت واضح و در عین  حال 

پیچیده هدف معماري اطلاعات است.
این بحث چند ســال بعد در دانشــگاه پي گیري شد و 
بعدها در آمریکا به صورت یک قانون درآمد و در کشورهاي 
دیگر هم گســترده شد. این جریان به رسانه ها هم رسید و 
چند شاخه ایجاد کرد: یکي »ساختار منطقي« كه هر مطلب 
مي تواند داشته باشد؛ دیگری »ساختار محتوایي« که مي تواند 
به کمک ساختار منطقی بیاید تا آن را بارور کند و سرانجام 
»ساختار صفحه آرایي« و »ساختار ذخیره سازی«. در مجلات 
با ساختار متفاوتي روبه رو هستیم. هرکدام از این ساختارها 
یک  موضوع را نشان می دهند. ساختار اطلاعاتي به اصالت 
فرهنگي و ریشة مطلب اشاره مي کند، ساختار صفحه آرایي 
درک گرافیکي نویسنده را نشان مي دهد، ساختار محتوایي 
دربارة بحث تکنیکي است و ساختار فیزیكي و چاپ بر نمود 

بیروني و عینیت یافته و كالایي مجله تأكید دارد.

 
کتاب خواندن، 

داستان گفتن، سرود 
خواندن، بازی کردن، 

اسباب بازی های الفبایی 
و بازی با کلمات از 
جمله فعالیت هایی 
هستند که قبل از 
دورة دبستان انجام 
می شوند و می توانند 
به گسترش سواد 

خواندن در دوره های 
بعدی به کودکان کمک 

کنند
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 هر مجله مجموعه ای اهداف اصلي دارد 
که خط مشــي و جایگاه مجلــه را در حوزة 
مربــوط به آن در بر می گیــرد و این اهداف 
الگویی دارنــد. این الگو که همان »معماري 
مطلب« اســت، کمک مي کنــد که اهداف 
مجله به بهترین شــکل ممکن به مخاطب 
منتقل شــوند. مجلات حوزه هاي متفاوت 
دارند و اهدافشان با هم فرق دارد. هر مجله 
بر اســاس اهدافش قواعد خاصي براي تهیة 
مطلب دارد. یکي از وظایف مهم این است که 
بین گرافیک و متن، بر اساس نیاز مخاطب، 
توازن برقرار کند. یکي از قابلیت هاي الگوی 

معماری اطلاعات این اســت که در تعریف مجله، براساس 
اهداف و گروه مخاطب، چینش ها و بخش هاي متفاوتي براي 

مجله به وجود مي آورد ]شیخ داراني ،1381[.
باید گروه مخاطب را شناخت. این موضوع به چگونگي 
انتقال مطالب به آن  كمك مي كند. به خاطر سرعت بالاي 
انتقال اطلاعات در میان بچه ها، مدت زماني که آن ها صرف 
مي کننــد تا موضوعی را جذب کنند، شــاید به چند ثانیه 
برسد. در نتیجه مهم است که به وسیلة گرافیک و الِمان هاي 
گرافیکي کاری کرد که مدت زماني که قرار است مخاطب 
صرف ورق  زدن مجله کند، بیشــتر شــود. به این ترتیب 
گرافیســت به کمک تحریریه مي آید تا باعث شود، مطلب 
بهتر به مخاطب منتقل شود. دربارة گرافیک چند نکتة قابل 

توجه وجود دارد: 
-گرافیک از تحریریه قابل جدا شدن نیست. در کار حرفه اي، 
نکتة مهم تعامل بین دو بخش اســت و نمي توان سردبیر، 
مدیر داخلي و گرافیســت را از هم جدا کرد. نظر همة این 

افراد بر همة شئونات مجله حاکم است. 

- همکاري و تعامل دو طرفه باعث مي شود، 
مدت زماني که مخاطب به مطلب مجله نگاه 
مي کند، افزایش یابد و مجله خواندني تر شود. 
- در تنظیم الگو براي معماري مطالب؛ جنس 
مطالب، بر اساس اهداف مجله تغییر مي کند. 
اگر مطالب مجله موضوعات روز باشند، مثل 
ورزش، اوقات فراغت و گردشــگري، کمک 
مي کنند مجله برد بیشــتري داشته باشد. 
قطعــاً در اینجا کیفیت عکس و مطالب نیز 

مهم است . 
توجه به معمــاري اطلاعات، یعنی چینش 
و جایگاه مطالــب در مجله، ما را به طراحي 
»لي آوت« می رساند. لي آوت در واقع قالبي است که مطالب 
در آن قــرار خواهد گرفت؛ گرچه هیچ کــس عملًا با این 
قسمت چندان در تماس نیست و آن را لمس نمي کند. در 
چینش مطالب می تــوان بخش هاي متعددی ایجاد کرد تا 
علاوه بر حفظ پیوستگي، قسمت هاي کوتاه تري همراه و در 
كنار مطلب اصلي ارائه شود. مدت زماني که شخص احتیاج 
دارد 100 کلمه را بخواند، خیلي کمتر از آن است که بخواهد 
٥00 کلمه را بخواند. در نتیجه، کادربندي مطلب خیلي به 
خواندن او کمک مي کند. معمولًا دو صفحه مطلب گزارش 
و گفت وگو حدود 1200 کلمه می شود. اگر همة این مطالب 
به  صورت یکنواخت چیده شــوند، جذابیتي ایجاد نمي کند 
و خواندنی نیســت. در حالی که اگر قسمت هاي کلیدي به  
صورت کادر در کنار مطلب اصلی بیایند، یا مطلب با میان 
تیترهایي همراه شود، خیلي به خواندن کمک  خواهد كرد 
]سالاري،138٥[. بنابراین با پشت سرهم  گذاشتن و کنار 
هم چیدن اطلاعات، نویســنده متن را تحت سیطرة خود 

مي گیرد و درجة تأثیرگذاري آن را بالا مي برد.  
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نقش مطالعة مجلات رشد در پيشرفت سواد خواندن 
کودکان

مطالعــة غیر درســی، باعث بالا رفتن ســطح فکر و فعال 
شدن ذهن کودکان و نوجوانان می شود. وقتی سطح فکری 
دانش آمــوز بالا رفت و ذهن او فعال شــد، امکان فراگیری 
درس های مدرســه برایش بهتر فراهم می شــود. به عبارت 
دیگر، دانش آموزی که همگام با مطالعة درسی، به طور جدی 

به مطالعة کتاب ها و نشریات غیر درسی نیز می پردازد:
- دارای سطح فکر و اندیشه های وسیع می شود.

- ذهنش برای فراگیری فعال تر می شود.
- گنجینة لغاتش کامل تر می شود.

- افق های جدیدی پیش رویش باز می گردد.
- آمادگی اش برای یادگیری درس های مدرســه بیشــتر 

می شود.
- حس همانندســازی ، الگوگیری رفتاری و شــکل گیری 

شخصیت در او تقویت می شود.
- به صورت جدی تر و قوی تری در راه کســب علم گام بر 

می دارد ]مرادپور ، 138۶[.
از چنین منظري اســت كه مطالعة مجلات رشد باعث 
افزایش یادگیری یادگیرندگان می شــود. ایجاد ارتباط بین 
مطالب درسی و زندگی اجتماعی ، به عمق بخشیدن یادگیری 
و علاقه به تحصیل کمک می کند ]لاریك، 1387[. مجلات 
رشد هم در صدد هستند این زمینه را پررنگ کنند. سابقة 
این کار نه به ســال های اخیر، بلکه به ســال های 1341 تا 
1343 برمی گردد. در این دوران، متفکران آموزش و پرورش 
کشــور طی پژوهش هایی به این نتیجه رسیدند که یکی از 
شاه کلیدهای ارتقای آموزش و پرورش، ارتقای سطح خواندن 
است. البته نه فقط خواندن کتاب درسی، بلکه خواندن برای 

لذت بردن، سرگرمی  و فهمیدن. 

طبق اســناد بالادســتی آموزش و پرورش، مانند »سند 
تحول بنیادین«، آموزش به چارچوب برنامة درسی و کلاس 
درس محدود نیست. باید پنجره ها را باز کرد و آموزش را به 
مسجد، پارک، حیاط مدرسه، کتابخانه و ... برد. از طرف دیگر، 
منابع آموزشي را نیز باید متنوع و متكثر كرد. در كنار كتاب 
درسي رسمي، رســانه هاي دیگر از جمله نشریات، مجلات 
كمك آموزشي و رسانه هاي مجازي و آنلاین نقش اساسي 
دارند. در این میان، مجلات رشــد جای خالی موضوعاتی را 
که در کتاب درسی نیستند، به شیوة بازی، لذت و سرگرمی 
 پر می کنند. این  روش  دانش آموزان را به وجد می آورد و در 

نتیجه یادگیری واقعي اتفاق می افتد ]دشتي، 1390[.

پيشنهادات و راهکارهای افزایش اثر بخشی مطالعة 
مجلات رشد توسط دانش آموزان

1. بررسی نقش و اهمیت مطالعات غیردرسی دانش آموزان 
به منظور تغییر دیدگاه و همسوسازی نظرات همکاران در 

جلسات شورای معلمان مدارس.
2. اختصاص برخی از ســاعات انشا به کتابخوانی و مطالعة 

مجلات رشد توسط دانش آموزان در کلاس درس.
3. آگاه سازی اولیای دانش آموزان از اهمیت و نقش مطالعة 
غیردرسی و به خصوص مجلات رشد، در پیشرفت تحصیلی 

دانش آموزان.
4. برگزاری مسابقه از مطالب و محتوای مجلات رشد پس از 
توزیع آن بین دانش آموزان و اهدای جوایز مناسب به دانش 

آموزان منتخب.
٥. ارائة کار پژوهشی در کلاس و مدرسه و مرتبط با موضوع 

دروس مختلف، از محتوای مجلات رشد.
۶. برگزاری نمایشگاه های مجلات رشد.

7. کاهش حجم و »مسئله محور« نمودن محتوای کتاب های 
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درسی.
8. تغییر روش تدریس و اکتفا نکردن به یک منبع آموزشی 

در نظام آموزشی کشور.
9. برقــراری ارتبــاط با اولیــای دانش آمــوزان و توجیه و 
حساس کردن آن ها نســبت به ضرورت مطالعة غیردرسی 

دانش آموزان.
10. تهیه و تدوین مجلات رشد متناسب با ویژگی های سنی 

دانش آموزان.
11. جذب دانش آموزان با اســتفاده از روش های گوناگون، 

استفاده از مشوق ها و... .
12. برنامه ریزی و گنجاندن ســاعاتی به عنوان »ســاعت 

مطالعة غیردرسی« در برنامة درسی هفتگی.
13. تلاش بیشتر رسانه های جمعی برای ترغیب دانش آموزان 
به مطالعة مجلات رشد، با طراحی برنامه های آموزشی متعدد 

و مرتبط.
14. بررســی مطالب و محتوای مجلات رشــد در جلسات 

گروه های آموزشی ]عظیمي،1384[.
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